

S-322

Total Pages : 4

Roll No.

MAED-608

Guidance and Counselling

MA Education (MAED)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Frustration. How frustration affects mental health?
भगनाशा का वर्णन कीजिए। भगनाशा मानसिक स्वास्थ्य को कैसे प्रभावित करता है?

2. Clarify the concept of mental health. Differentiate between good mental health and bad mental health.

मानसिक स्वास्थ्य की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। अच्छे मानसिक स्वास्थ्य और खराब मानसिक स्वास्थ्य के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the main causes and symptoms of Maladjustment.

कुसमायोजन के प्रमुख कारणों और लक्षणों को स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the need and importance of Guidance services in schools.

विद्यालयों में निर्देशन सेवाओं की आवश्यकता और महत्त्व का वर्णन कीजिए।

5. Differentiate between intelligence test, personality test and aptitude test.

बुद्धि परीक्षण, व्यक्तित्व परीक्षण और अभिक्षमता परीक्षणों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by mental hygiene?

मानसिक स्वास्थ्य विज्ञान से आप क्या समझते हैं?

2. What is conflict? Explain.

अन्तर्द्वन्द्व क्या है? स्पष्ट कीजिए।

3. Describe the preventive measures of maladjustment.

कुसमायोजन को रोकने के उपायों का वर्णन कीजिए।

4. Explain the different types of Aptitude tests in brief.

अभिक्षमता परीक्षण के विभिन्न प्रकारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

5. Write four differences in standardized techniques and non standardized techniques.

प्रमापीकृत एवं अप्रमापीकृत प्रविधियों में चार अंतर लिखिए।

6. Write a short note on creativity.

सृजनात्मकता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Explain in brief the psychological foundation of adjustment.

समायोजन के मनोवैज्ञानिक आधार को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

8. Write four points on needs and importance of guidance.

निर्देशन की आवश्यकता एवं महत्त्व पर चार बिंदु लिखिए।
